
О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики 
Казахстан от 02 апреля 2003 года № 164 "Об идентификации 
сельскохозяйственных животных"

Утративший силу
Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 26 января 2005 
года № 85. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10 
февраля 2005 года № 3434. Утратил силу приказом Министра сельского 
хозяйства Республики Казахстан от 29 марта 2010 года № 202
     Сноска. Утратил силу приказом Министра сельского хозяйства РК от 
29.03.2010 .№ 202
     В связи с необходимостью увеличения размеров бирок для идентификации 
сельскохозяйственных животных ПРИКАЗЫВАЮ:
     1. Внести в Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 02приказ 
апреля 2003 года № 164 "Об идентификации сельскохозяйственных животных" (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов от 25 апреля 2003 года № 2247, опубликованный в 
информационно-аналитическом бюллетене Министерства сельского хозяйства 
Республики Казахстан № 12, декабрь 2003 год) следующие изменения: 
     в Правилах проведения идентификации сельскохозяйственных животных, 
у т в е р ж д е н н ы х  у к а з а н н ы м  п р и к а з о м :  
     пункт 17 изложить в следующей редакции: 
     "17. На первой строке индивидуального носителя идентификационного 
номера ставятся двухбуквенное сокращенное название страны, где родилось 
сельскохозяйственное животное (код ISO-международной организации по 
стандартизации), коды области, на второй строке коды района (города), 
сельского (поселкового) округа, а на третей строке идентификационный номер 
ж и в о т н ы х . " ;  
     в  приложении  к  указанным Правилам:  
     пункт 1 образцов бирок, тавра и татуировок для проведения идентификации 
сельскохозяйственных животных изложить в следующей редакции: 
     "1. Бирка эллипсоидная для идентификации крупного рогатого скота, оленей, 
о в е ц ,  к о з  и  с в и н е й .  
     Размер: длина - 35 миллиметров (далее - (мм), ширина - 25 мм, толщина бирки
- 2 мм, промежуток между биркой и креплением - 11 мм, толщина стержня 
крепления - 5 мм, диаметр крепления кольца - 20 мм, размер шрифта на бирках 



первой и второй строк - 5 мм, а третьей строки - 7 мм, с оттесненными цифрами 
на бирках, ярких цветов, на контрастном фоне, эластичном и прочном материале,
расположением цифр в две строки: в первой строке двухбуквенное сокращенное 
название страны, код области, во второй строке района (города), сельского (
поселкового) округа, а в третей строке идентификационный номер животных.".
     2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его государственной регистрации 
в Министерстве юстиции Республики Казахстан.
     Министр

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


